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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 248/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 

2022; Căn cứ Kế hoạch của Hiệu trưởng trường THPT số 1 Nghĩa Hành về việc 

thực hiện cải cách hành chính năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 344/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022 của Sở 

GD&ĐT Quảng Ngãi. 

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-NH1 ngày 10/02/2022 của Trường THPT số 1 

Nghĩa Hành về Cải cách hành chính năm 2022. 

 Trường THPT số 1 Nghĩa Hành xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách 

hành chính (CCHC) năm 2022 với các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Chi bộ, Lãnh đạo nhà trường trong việc 

tích cực tham gia công tác tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt các nhiệm vụ 

CCHC đã đề ra trong năm 2022 và giai đoạn 2021-2025;  

- Tăng sự hiểu biết của giáo viên, CMHS và học sinh về công tác CCHC giai 

đoạn 2021-2030;  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, quản lý và trong 

giải quyết thủ tục hành chính;  

- Phát huy vai trò của cán bộ, nhân viên, giáo viên trong nhà trường trong 

việc chung tay thực hiện CCHC.  

2. Yêu cầu  

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; ứng dụng công nghệ thông tin vào 

các hoạt động tuyên truyền, chú trọng vào việc nêu gương các cá nhân làm tốt công 

tác CCHC;  

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hiệu quả và phối 

hợp chặt chẽ giữa các tổ chuyên môn, các đoàn thể, các bộ phận chức năng trong 

nhà trường.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền CCHC phải sâu rộng, cụ thể, rõ ràng và có 

hiệu quả trong cán bộ, giáo viên, nhân viên  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN  

1. Đối tượng 

Toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị, các tổ chức, 

cá nhân và tổ chức có liên hệ công tác.  
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2. Phạm vi 

Tuyên truyền các nội dung liên quan đến Kế hoạch CCHC năm 2022 của Sở 

GDĐT tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch thực hiện CCHC năm 2022 của trường; kết 

quả thực hiện công tác CCHC; các nội dung liên quan đến đạo đức công vụ, trách 

nhiệm của viên chức.  

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền  

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh và của ngành về CCHC và nội dung Kế hoạch CCHC năm 2022 của đơn vị; 

việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. Tuyên truyền các nhiệm vụ khác có liên quan đến công tác CCHC.  

 a. Tuyên truyền công tác chỉ đạo, điều hành 

 Tuyên truyền các nội dung: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của 

Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh uỷ lần thứ 5 Khoa 

XX và Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy 

mạnh CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ sổ CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính 

công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 

của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 768/QĐ-UBND 

ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021- 2025; Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành 

chính giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 2708/ỌĐ-

ƯBND ngày 23/12/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành 

Ke hoạch cải cách hành chính năm 2022 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 50/QĐ-

SGDĐT ngày 10/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc ban 

hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Quảng Ngãi. 

b. Tuyên truyền về cải cách thể chế 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về xây dựng, ban hành, kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhăm bảo đảm tính hợp hiên, 

hợp pháp và khả thi. 

- Tuyên truyền công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình 

hình thi hành pháp luật hàng năm của đơn vị. 

c. Tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Tuyên truyền về việc cải cách TTHC, kiểm soát TTHC; rà soát, đánh giá, 

cắt giảm, đơn giản hóa quy trình thực hiện TTHC; rà soát, công bố TTHC mới, loại 

bỏ các TTHC không còn phù hợp, không cần thiết. 

- Tuyên truyền việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; số hóa kêt quả 

giải quyết TTHC để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết 

kiệm chi phí. 

- Tuyên truyền cho người dân hiểu và nắm bắt được quy trình tiếp nhận và 

giải quyết TTHC trong lĩnh vực giáo dục đào tạo, từng bước nâng cao sự hài lòng 
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của người dân về kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyêt của Sở 

GDĐT. 

d. Tuyên truyền công tác cải cách tổ chức bộ máy 

- Tuyên truyền việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức của cơ quan, đơn vị; 

công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc của cơ quan trên môi trường số, tổ 

chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, hạn chế sử dụng văn bản giấy. 

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện đo lường mức độ hài lòng của người 

dân về cung cấp dịch vụ giáo dục công lập. 

e. Tuyên truyền về cải cách chế độ công vụ 

- Tuyên truyền kết quả xây dựng lại Đề án vị trí việc làm theo quy định của 

Chính phủ; gắn thực hiện tinh giản biên chế với cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức các cấp, các ngành theo vị trí việc làm, khung năng lực, bảo 

đảm đúng người, đúng việc, nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu câu nhiệm vụ. 

- Tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ thông tin đê nâng cao chất lượng 

tuyển dụng, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức; vê kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong hoạt động công vụ nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh 

những cán bộ, công chức, viên chức có sai phạm. 

g.  Tuyên truyền cải cách tài chính công 

- Tuyên truyền việc thực hiện phân cấp, phân quyền trong quản lý tài chính 

ngân sách, quản lý sử dụng tài sản công; việc thực hiện lộ trình tự chủ vê tài chính 

theo Đe án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2025. 

- Tuyên truyền công tác kiêm tra, giám sát việc thực hiện thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí tại đơn vị. 

h. Tuyên truyền xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính 

quyền số 

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2020 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia đến 

năm2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch sô 169/KH- 

UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh về phát triển Chính quyền điện tử hướng 

đến Chính quyền số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tuyên truyền công tác chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ 

sơ trên môi trường mạng, biêu mâu, chê độ báo cáo; việc tăng cường ưng dụng chư 

ký số trong gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử giữa các cơ quan quản lý nhà nước, 

cac tổ chức chính trị - xã hội và các doanh nghiệp; việc thực hiện số hóa hồ sơ, lưu 

trữ hồ sơ công việc điện tử của các cơ quan nhà nước theo quy định. 

- Tuyên truyền việc phát triển, nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC trực 

tuyến mức độ 3 và 4 trên cổng dịch vụ công Quốc gia và Cổng dịch vụ công-Hệ 

thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi. 

k. Tuyên truyền nâng cao chỉ số CCHC (PAR Index); chỉ số quản trị và hành 

chính công (PAPI); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

 Tuyên truyền việc xây dựng và triển khai Kế hoạch cải thiện các chỉ số 

CCHC (PAR Index); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI); chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 - 2025. 
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2. Hình thức tuyên truyền  

- Đưa tin, bài, báo cáo về thực hiện công tác CCHC trên cổng thông tin điện 

tử của trường THPT số 1 Nghĩa Hành; đăng tải, truyền thông tin các file văn bản 

chỉ đạo của các cấp liên quan đến CCHC qua zalo trường, zalo tất các lớp và email.  

- Thông qua các hội nghị, chuyên đề về CCHC và lồng ghép nội dung tuyên 

truyền vào các cuộc họp hội đồng sư phạm, họp tổ chuyên môn.  

- Niêm yết công khai các nội dung có liên qua đến công tác CCHC tại bảng 

công khai thủ tục hành chính của trường.  

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, đổi mới, hiệu quả, tăng cường ứng dụng 

các nền tảng số để thực hiện công tác tuyên truyền CCHC. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Ban quản trị Website trường cập nhật các Kế hoạch, các thông tin về 

CCHC các thủ tục hành chính, hỗ trợ các bộ phận đăng tin, bài về CCHC.  

- Tổ chức tuyên truyền cho CB-GV-NV, học sinh và cha mẹ học sinh hiểu 

đúng, hiểu đủ về CCHC.  

- Văn thư niêm yết công khai các thủ tục hành chính và các nội dung có liên 

quan đến công tác CCHC tại bảng công khai thủ tục hành chính của trường.  

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất với Sở GD&ĐT về công tác CCHC 

trong nhà trường.  

- Đánh giá các tổ, các bộ phận chức năng, CB-GV-NV về công tác CCHC.  

- Các bộ phận được phân công nhiệm vụ thường xuyên tham mưu đề xuất 

với Lãnh đạo nhà trường thực hành CCHC, tham mưu quy trình giải quyết các thủ 

tục hành chính trong lĩnh vực chuyên môn được phân công.  

- Có trách nhiệm thực hiện CCHC trong lĩnh vực chuyên môn được phân 

công, nhất là trong việc thực hiện các thủ tục hành chính, thực hiện chế độ thông 

tin, báo cáo theo quy định của Lãnh đạo trường đảm bảo có chất lượng, kịp thời. 

Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác CCHC chịu trách nhiệm theo dõi, báo cáo kết 

quả thực hiện CCHC gửi về Sở GDĐT đúng thời gian quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022 của trường THPT số 1 

Nghĩa Hành, yêu cầu các bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện 

nếu có vướng mắc, phát sinh báo ngay với Lãnh đạo trường để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (để b/c); 

- HT, các PHT; 

- Các Đoàn thể, Tổ CM; 

- GVCN các lớp; 

- Đăng tải website trường; zalo lớp; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Văn Triều 
 


